
terça-feira, 1º de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (144) – 77

VII - TOTAL DE VAGAS: 100 VAGAS, SENDO 50 VAGAS 
POR TURMA.

QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTE: TÂNIA REGINA RODRIGUES DINIZ - RF 

796.044-1
IX - CERTIFICAÇÃO: MEDIANTE CONCEITO SATISFATÓRIO 

E 100% DE FREQUÊNCIA.
X - INSCRIÇÕES:
POR MEIO DO LINK ENCAMINHADO DIRETAMENTE ÀS 

ESCOLAS. OBS: POR SER UM CURSO OPTATIVO, A PARTICI-
PAÇÃO NO CURSO NÃO PREVÊ A DISPENSA DE PONTO DO 
FUNCIONÁRIO.

XI - ÁREA PROMOTORA:
DRE FREGUESIA / BRASILÂNDIA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
R.F./VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
737.964.1/2 Ildete Alves dos Santos 161072.115.000.000 28/06/2017 Remanejamento
818.041.5/1 Marcela da Silveira Paiva 161072.030.000.000 09/05/2017 Acomodação
819.223.5/2 Daniela Torres Viana 

Oliveira
161072.030.00.000 12/06/2017 Acomodação

824.112.1/1 Caroline da Silva Bandeira 161072.030.000.000 30/05/2017 Acomodação
827.341.3/1 Eliane Aparecida da Silva 

Avelar
161072.164.000.000 24/07/2017 Atribuição

827.568.8/1 Alessandra Rafael Damasio 161072.020.000.000 26/06/2017 Atribuição
828.051.7/1 Andreia Marques Rocha 161072.020.000.000 12/06/2017 Atribuição
841.064.0/1 José Vanderli Gonçalves 

da Silva
161072.161.000.000 08/06/2017 Remanejamento

DIAF / NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 

10/06/17, PÁG. 48
LEIA –SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU.

691.284.2/1 DAISY DE S. BELEZA 2011-0.092.727-8 16.10.72.270.000000
I Defiro, nos termos das conclusões alcançadas no pro-

cesso nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverbação do 
tempo de 01 ano, 00 mês e 18 dias, correspondente aos perí-
odos de 15/04/94 a 30/09/94; 01/10/94 a 15/11/94; 14/02/95 a 
08/03/95; 07/10/97 a 08/02/98 e de 20/02/98 a 09/03/98, para 
fins de aposentadoria, voluntária ou compulsória, nos termos 
da Lei 9.403/81.

II Mantenho, o tempo averbado de 16 anos, 06 meses e 
12 dias, correspondente aos períodos de 11/09/78 a 31/08/81; 
24/02/82 a 08/08/86; 19/11/86 a 08/01/87; 01/12/87 a 
04/04/88; 24/05/88 a 31/05/91; 01/06/91 a 14/04/94; 16/11/94 
a 13/02/95; 09/03/95 a 02/02/96; 20/03/96 a 06/10/97 e de 
09/02/98 a 19/02/98, para fins de aposentadoria, voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81.

III A certidão original, expedida pelo INSS, não poderá ser 
retirada do presente processo.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO

PENALIDADE
PORTARIA N° 098/2017 DE 09/06/2017
EMEF DEPUTADO JOSÉ BLOTA JÚNIOR
O Diretor Regional de Educação Campo Limpo, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei 
8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Ana Paula Almeida da Silva Lima, R.F. 

771.299.5/1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, QPE 
18C, lotado e em exercício na EMEF Deputado José Blota Júnior, 
EH 16.10.72.189.000.000, a pena de SUSPENSÃO por (05) cinco 
dias, a partir da data da publicação, por descumprimento ao 
disposto no inciso II do Artigo 178 e inciso V do Artigo 179, 
ambos da Lei 8.989/79, enquanto nomeada para o exercício do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Deputado 
José Blota Júnior, observadas as condições previstas no Artigo 
187 e parágrafos da Lei 8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da 
Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO.

COMUNICADO Nº 40, DE 29 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE CAMPO 
LIMPO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO ALFABETIZA-
ÇÃO: REFLEXÕES E PRÁTICAS, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
REFLETIR SOBRE QUESTÕES PRÁTICAS QUE ENVOLVAM A 

ALFABETIZAÇÃO E O LETRAMENTO.
II - CONTEÚDO:
LETRAMENTO, SONDAGEM, ROTINA, AGRUPAMENTOS, 

REFLEXÃO SOBRE A LÍNGUA ESCRITA.
III - METODOLOGIA:
ESTUDO E REFLEXÃO DE TEXTOS E VÍDEOS QUE ABORDEM 

QUESTÕES ENVOLVIDAS NAS PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO 
E LETRAMENTO, DISCUSSÕES EM GRUPOS, SOCIALIZAÇÃO DE 
PRÁTICAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM DE LEITURA E APRO-
FUNDAMENTO TEÓRICO.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I - REGENTES DOS 1º E 2º 

ANOS E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA DRE CAMPO LIMPO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
DIAS: 25/08, 01/09, 15/09 E 29/09/2017.
TURMA 1 - DAS 08H ÀS 11H.
TURMA 2 - DAS 13H ÀS 16H.
LOCAL: DRE CAMPO LIMPO - SALA 3, AV. NOSSA SENHORA 

DO BOM CONSELHO, 65 JD. LARANJAL.
VII - TOTAL DE VAGAS: 80, SENDO 40 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES:
DANIELE MARTINS MÔNACO, RF. 743.932-6
RITA DE CÁSSIA GERALDI MENEGON, RF. 583.0834-4
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE OBTIVER 

CONCEITO SATISFATÓRIO COM 100% DE FREQUÊNCIA.
X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DAS 12 HORAS DO DIA 01/08/2017, POR MEIO 

DO LINK:
https://goo.gl/forms/7Fjex19MGPhfDmdF2
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO / DIPED.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULO APRECIADO NA REUNIÃO DE 31/07/2017
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5404835 AZUIR F. CARVALHO DE PÁDUA 416176

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

 SEI 6016.2017/0027469-8
COMUNICADO N° 85, de 28/07/2017
O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro, no uso 

de suas atribuições e atendendo ao disposto no parágrafo 
único da artigo 8º da Portaria SME nº 4124/16, publicada no 
DOC de 09/06/16, torna pública a atribuição de turno, classe/
aulas e vagas no módulo sem regência, ao Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, que atua na EMEFM, conforme segue:

EMEFM LINNEU PRESTES
Orlando Dantas, RF 602.563.3/2,Inglês-Efetivo,Noite: 

3A-3B-Etapa Complementar e 4A-4B-4C-4D-Etapa Final.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
583.285.3/1 GISELDA CARVALHAL LAU DE 

CARVALHO
161070130000000 270/7/2017 ATRIBUIÇÃO

596.849.6/1 CALVAZAK DE CARVALHO 161070159000000 28/07/2017 ATRIBUIÇÃO
603.038.6/1 EDNA SABINO DA SILVA 161070159000000 28/07/2017 ATRIBUIÇÃO
615.585.5/1 LUZINETE OLIVEIRA FARIAS 

DE LIMA
161070180000000 28/07/2017 ATRIBUIÇÃO

617.905.3/3 RITA DE CASSIA PESTANA 
SANCHES

161070175000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

630.382.0/4 NILVA DA SILVA 161070151000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
645.992.7/1 DULCINEA FREIRE MARTINS 161070166000000 28/07/2017 ATRIBUIÇÃO
658.811.5/2 SONIA APARECIDA RODRIGUES 

DE ALMEIDA
161070123000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

669.354.7/5 LILIANA DAS GRAÇAS GEOVANNI 161070520000200 2807/2017 ATRIBUIÇÃO
684.704.8/2 PAULA ROGERIA DO NASCI-

MENTO SILVA
161070136000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

715.658.8/4 MARIA DE FATIMA TEIXEIRA L. 
DE GOUVEIA

161070105000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

775.739.5/2 GLAUCIA RIBEIRO F. CABRAL 161070155000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
779.475.4/2 MARIA CRISTINA CAMARINI 

DOS SANTOS
161070114000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

779.509.2/5 ANA MARIA SILVA 161070182000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
785.856.6/2 MARIA DA CONCEIÇÃO MA-

DEIRA MENDES
161070179000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

786.588.1/4 MARIA JUSSARA MENEZES 161070188000000 28/07/2017 ATRIBUIÇÃO
786.692.5/3 ADRIANA BENTIVOGLIO UVA 161070105000000 27/08/2017 ATRIBUIÇÃO
795.363.1/3 ANDREIA CANDIDA DOS S. SILVA 16107013000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
797.772.7/2 LEIDIENE VIEIRA DAVID DE BRITO 161070136000000 28/07/2017 ATRIBUIÇÃO
799.359.5/3 EDMUNDO FRANCISCO DE 

OLIVEIRA
161070133000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

799.868.6/3 SANDRA PEREIRA MACHADO 161070161000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
808.988.4/1 APARECIDA LEMOS HOHMANN 161070127000000 12/07/2017 ATRIBUIÇÃO
814.780.9/2 GISELE MARIA OLIVEIRA 

PROENÇA
161070173000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

819.042.9/1 LUIZ CARLOS PEREIRA GOMES 161070125000000 24/07/2017 ATRIBUIÇÃO
825.065.1/1 SUZI MEIRE PINTO DOS SANTOS 161070108000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
825.291.2/2 MARCOS VINICIUS DE LIMA 

FRANCO
161070108000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

825.855.1/1 ALECSANDRA SAMPAIO SANTOS 161070166000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
841.677.0/1 MICHAEL SILVESTRE DOS 

SANTOS
161070117000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO

842.731.3/2 SIMONE DOS S. MILANI 161070127000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
843.002.1/1 RAFAEL RODRIGUES 161070520000200 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
843.005.5/1 CECY LEITE ALVES CARRETA 161070185000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
843.204.0/1 PATRICIA GRANDIN 161070143000000 27/07/2017 ATRIBUIÇÃO
843.466.2/1 KARYNE CEGLYS 161070101000000 28/07/2017 ATRIBUIÇÃO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/BRA-
SILÂNDIA.

COMUNICADO Nº 01, DE 19 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE 
FREGUESIA/BRASILÂNDIA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO 
CURSO REFLEXÕES SOBRE O TRABALHO COLABORATIVO 
NO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, CON-
FORME SEGUE:

I - OBJETIVOS: COMPREENDER A FUNÇÃO, A IMPORTÂN-
CIA E A IMPLEMENTAÇÃO EFETIVA DO TRABALHO COLABO-
RATIVO NO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO DOS ALUNOS 
COM DEFICIÊNCIA NAS CLASSES COMUNS, COMO TAMBÉM 
DA IMPORTÂNCIA DO REGISTRO PARA O PROCESSO DE INCLU-
SÃO DOS MESMOS

II - CONTEÚDO: AÇÃO DO PROFESSOR DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE) E O TRABALHO CO-
LABORATIVO EM CONJUNTO COM O PROFESSOR DA CLASSE 
COMUM; O PLANO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPE-
CIALIZADO E O TRABALHO COLABORATIVO; RECURSOS DE 
ACESSIBILIDADE AO CURRÍCULO ESCOLAR; AVALIAÇÃO PRO-
CESSUAL DO ALUNO COM DEFICIÊNCIA NA CLASSE COMUM; 
PLANEJAMENTO DAS AÇÕES PARA O AEE; APRESENTAÇÃO 
DOS ESTUDOS DE CASO.

III - METODOLOGIA: SISTEMATIZAÇÃO DE CONHECI-
MENTOS A RESPEITO DO TRABALHO COLABORATIVO COMO 
ELEMENTO ATIVO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIA-
LIZADO; DISCUSSÕES A PARTIR DE LEITURAS PROPOSTAS; ATI-
VIDADES EM GRUPO; ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE CASOS.

IV - PÚBLICO ALVO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ENS.FUND. II E MÉDIO, DE-
SIGNADO PAEE DA DRE FB.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA: DIAS: 22/08, 21/09, 17/10/2017, DAS 

8H30 ÀS 12H30 E 13H30 ÀS 17H30.
LOCAL: CEU PAZ – TEATRO CAZUZA – RUA DANIEL SERRI, 

1595 – JD. PARANÁ.
VII - TOTAL DE VAGAS: 50, SENDO 25 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES: SORAIA APARECIDA INÁCIO DA CRUZ – 

RF.795.354-2 E ANA PAULA FIGUEIRA DA SILVA – RF.745.451-1.
IX - CERTIFICAÇÃO: FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTI-

CIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E CONCEI-
TO SATISFATÓRIO.

X - INSCRIÇÕES: DE 01/08 À 15/08/2017, POR MEIO DO 
LINK: https://docs.google.com/forms/d/1v7IOrwc3hiXRMp5JUD
WWftLxppdq1lGDo8-b4p_REpU

X I - ÁREA PROMOTORA: SME/DRE-FB/CEFAI.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA / BRA-

SILÂNDIA

COMUNICADO Nº 21, DE 31 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DRE FREGUESIA / BRASILÂNDIA, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO APRENDIZAGEM: UM 
DIREITO DE TODOS, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
REFLETIR AS ESTRATÉGIAS QUE ESTIMULEM A PARTICIPA-

ÇÃO DAS FAMÍLIAS E/OU RESPONSÁVEIS NAS AÇÕES PEDA-
GÓGICAS DESENVOLVIDAS PELOS EDUCADORES. SUBSIDIAR 
TEORICAMENTE OS EDUCADORES PARA QUE DÊEM CONTA 
DE ALCANÇAR OS DIVERSOS PERFIS DE APRENDIZAGEM DE 
MODO QUE TODOS APRENDAM.

II - CONTEÚDO:
CONCEITO DE APRENDIZAGEM; DIFICULDADES DE APREN-

DIZAGEM E ESTRATÉGIAS DE INTERVENÇÃO; FORTALECI-
MENTO DO PPP (PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO) PARA A 
APRENDIZAGEM: UM DIREITO DE TODOS.

III - METODOLOGIA:
AULAS EXPOSITIVAS E REFLEXIVAS, ANÁLISE DE TEXTOS E 

DE IMAGENS, USO DE RECURSOS AUDIOVISUAIS, FÓRUNS DE 
DISCUSSÃO E ATIVIDADES.

IV - PÚBLICO ALVO:
AGENTE ESCOLAR, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 

ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, ASSISTENTE DE DIRETOR 
DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DE ENSINO, COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR 
DE DIVISÃO PEDAGÓGICA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
GESTOR-CEU, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO 
DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA A: 01, 08 E 15/08/2017 – HORÁRIO: 13H ÀS 17H.
TURMA B: 01, 08 E 15/08/2017 – HORÁRIO: 18:30H ÀS 22:30H.
LOCAL:
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA - RUA LÉO RIBEIRO DE MO-

RAES, 66 – VILA ARCÁDIA - AUDITÓRIO BONAFÉ.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença da servidora 

abaixo, com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
316.777.1/4 Eliana Franco de Lima 16761892
650.827.8/1 Nancy Pereira Rocha 16704879
678.380.5/2 Juliane Cristina Trova 16736067
694.333.1/2 Marcos Lysias Diversi dos Santos 16754659

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU 
OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO DO RPPS
DOC DE 25/07/2017 –PÁGINA 32

RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE
841.649.4/2 FELIPE ISAIAS MOREIRA FEITOSA GDA 18/07/2017
841.649.4/2 FELIPE ISAIAS MOREIRA FEITOSA GSN 18/07/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 FÉRIAS DEFERIDAS
REGISTRO/ 
VÍNCULO NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO  A PARTIR DE

DIRETOR DE ESCOLA 
543.766.1/2 Sueli Ramos Leite 15 2017 14/08/2017
638.235.5/1 Rosangela Duarte Pereira 15 2017 21/08/2017
670.777.7/3 Maria de Lourdes Custódio 20 2017 14/08/2017
678.525.5/2 Nilson Antônio de Oliveira 15 2017 07/08/2017
721.067.1/1 Elisabete Ferreira Rodrigues de oliveira 10 2017 07/08/2017
721.946.6/1 Adriana Maria Gomes 20 2017 21/08/2017
724.772.9/2 Maria Angélica Chagas Ferreira 20 2017 18/08/2017
744.809.1/1 Eveline Aparecida de Almeida Carlos 10 2016 07/08/2017

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA 
553.108.0/2 Suely Rodrigues 20 2017 14/08/2017
567.440.9/2 Celma Luiz Gonçalves 20 2017 14/08/2017
567.468.9/1 Sandra Castelli da Silva Mellão 15 2017 14/08/2017
571.274.2/2 Anna Paula Gallo Moraes Barros 15 2017 23/08/2017
590.754.3/2 Simone Aparecida Claudio Pimenta Prisciliano 15 2017 23/08/2017
591.221.1/2 Rosemary Zanetelli de Barros 15 2017 23/08/2017
599.712.7/2 Marcia Soares Guedes de Lima 20 2017 14/08/2017
605.046.8/3 Waléria Pires da Silva Massuda 20 2017 07/08/2017
639.081.1/1 Rosimeire de Cassia Pereira 15 2017 07/08/2017
660.711.0/1 Roque Nascimento do Carmo 15 2017 22/08/2017
721.765.0/1 Luciana Ragnoni de Almeida 20 2017 18/08/2017
723.553.4/2 Elaine de Oliveira Peres 15 2017 23/08/2017
726.120.9/1 Maria Margarete de Freitas Miguel 15  23/08/2017
737.387.2/1 Daniela Teodoro da Silva 24 2017 28/08/2017
747.950.6/1 Janaina Regina Antunes Ferreira 20 2017 18/08/2017
748.365.1/1 Lucimara Bandeira Ferreira 15 2017 16/08/2017
791.966.2/1 José Antônio da Silva 20 2017 07/08/2017

COORDENADOR PEDAGÓGICO 
230.878.9/9 Suely Ferreira Lima 20 2017 18/08/2017
560.053.7/1 Maria Jose Florentino dos Santos 15 2017 01/08/2017
602.382.7/2 Ieda Maria Lima Xavier Moreira 10 2017 14/08/2017
606.901.1/2 Sandra Regina Martins 10 2017 21/08/2017
620.755.3/2 Cecilia Yoshida Freire 15 2017 23/08/2017
633.616.7/4 Marisa Cândida Paulino 15 2017 01/08/2017
634.811.4/1 Maria Cristina Spigolon 20 2017 14/08/2017
691.476.4/2 Neusa Nohara 15 2017 03/08/2017
691.616.3/1 Andreia de Carvalho Rodrigues Oliveira 6 2017 14/08/2017
691.827.1/1 Caroline Garcia Oliveira da Silva 20 2017 15/08/2017
748.495.0/1 Evaldo de Assis Moreira 6 2017 28/08/2017
750.917.1/1 Marcia Serpejante Gonçalves 10 2017 16/08/2017

ASSISTENTE PEDAGOGICO EDUCACIONAL 
778.497.0/1 David Mello Ferreira 15 2017 14/08/2017

COORDENADOR DE AÇÃO EDUCACIONAL
709.703.4/2 Isoleide Carvalho Bueno 15 2017 17/08/2017

SECRETÁRIO DE ESCOLA
570.520.7/4 Elaine Aparecida Pestana 15 2017 01/08/2017
590.029.8/3 Maria Isabel dos Santos 15 2017 14/08/2017
590.760.8/3 Vanderi Tavares Filgueiras 10 2017 28/08/2017
732.055.8/1 Daniel de Aguiar Fontes 15 2017 21/07/2017
738.346.1/1 Renato Wagner Kuhn 15 2017 23/08/2017
778.267.5/1 Andreza da Silva Rocha de Godoy 15 2017 01/08/2017
781.720.7/1 Priscila Pereira dos Santos 15 2017 07/08/2017
817.197.1/1 Vinicius Moreira Martins 20 2017 07/08/2017

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 28/07/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5228549 CLEA APARECIDA DE SOUZA 392163
5338263 ELIZABETH MARIA BORZI 400504
5437661 SUELI RAMOS LEITE 395623
5829054 CARLOS ALBERTO VIEIRA 412866
6069941 NANCY APARECIDA SANA VAZ 401545
6075479 IRACEMA CAMBUI SANTOS 414044
6129544 MARIA NAZARE S H A DA SILVA 412952
6131085 ELIANE BORAGINA VIEIRA 393317
6586163 ANTONIA APARECIDA FIALHO FERRACIOLI 414606
6766471 MARCIA BELLANDI VITAL RODRIGUES 399951
6853021 ODAIR JOSE DE OLIVEIRA 403015
6908993 RODOLFO ORTEGA SOBRINHO 398577
6947239 PAULO TADEU FRANKE PRIMON 414391
6965164 APARECIDA DOURADO MATOS 416032
7210469 SONIA MARIA RETT RODRIGUES LEMOS 396475
7268793 LIGIA DE OLIVEIRA PINTO 400309
7370261 CARINA MACHADO DE FRANÇA 414409
7442076 MARCELO PLACIDO CAMPOZANA 414634
7449844 IVONE DE JESUS SOUZA 407251
7491051 ALESSANDRA RIBEIRO DE SOUZA 414554
7832176 DANIELA CRISTIANE M FRACTUCELLO 378936
7906013 SEBASTIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 406280
7914253 ANDREIA DUQUE DE MORAES CAMPOS 416159
7924704 LUCIA PAULA DA SILVA APRO 400519
7929471 LEANDRO JOSE CAMPOS 409000
7970871 FERNANDA LUCIA BARBOSA ZANVETOR 415969
7975236 MIDORI HARAGUNI 414347
7976062 VIVIAN TONINI DA SILVA 408976
7977727 LEIDIENE VIEIRA DAVID DE BRITO 414614
7990898 ARIANE BARROSO ALVES DA SILVA 393560
8017166 IOLANDA CRUZ TELES 398186
8077266 DANILO ANGELO MORENO 392838
8086095 PAULA VANESSA S DE A CONTIERO 377931
8087725 PAULO CESAR GOZZI FILHO 401603
8107939 CLEIDE DE ARRUDA LADEIA SANSAO 399854
8108021 RENATA FOLHA NASCIMENTO 415731
8126879 MARCILIO BELINI JUNIOR 398585
8147612 LUCIENE RIBEIRO DOMINGUES 414312
8199949 ANGELA MARIA LEITE FERREIRA 398744
8247609 THAIS CRISTINA SOUZA ELMO 414170
8252688 NILVA ALVES SOARES BEZERRA 400188
8252866 CLAUDIA MIQUELINO BARBOSA 414577
8254796 ANA MARGARETH DOS SANTOS 414490
8269122 YARA MIZOKAMI LEAO SILVA 402052
8269246 SARA DA SILVA 414471
8407410 LUDMILA CUBA MIRANDA 414439
8418781 DANIELLE CRISTINE FARIA DE OLIVEIRA 414617
8430021 RAFAEL RODRIGUES 414622
8434794 DANIEL RAMALHO RODRIGUES 416160

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG FUNC. NOME CONTROLE Nº
7930208 RONAN DE OLIVEIRA CORDEIRO 416248

O acúmulo de cargos atende as exigências legais.

PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8119511/1 * MARGARETE B. CAVALCANTE
6016.2017/0008458-9 * 23,1 * QPE-16 * 17/09/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7769148/1 * SUELI TEIXEIRA DOS REIS
6016.2017/0008452-0 * 18,0 * QPE-18 * 16/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
5903629/3 * CATIA PEREIRA DA SILVA QUADROS
6016.2017/0008393-0 * 18,2 * QPE-19 * 01/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7725299/1 * ALESSANDRA AMARAL DE DEUS
6016.2017/0008464-3 * 14,1 * QPE-17 * 13/06/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7905386/1 * DANIELE MARTINS GUERREIRO
6016.2017/0008415-5 * 13,5 * QPE-17 * 30/05/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7916507/1 * SERGIO BATISTA DOS SANTOS
6016.2017/0008623-9 * 13,5 * QPE-17 * 01/07/2016
DRE-PJ
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8090807/1 * GAUTIER PEREIRA DE OLIVEIRA
6016.2017/0008089-3 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

06/04/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8133841/1 * SONIA MARQUES DE SOUZA
6016.2017/0008394-9 * 24,0 * QPE-16 * 25/01/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7441631/3 * ELIANE MOREIRA DA SILVA
6016.2017/0008457-0 * 14,4 * QPE-19 * 08/04/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7232926/1 * MARIA GORETE SILVA O. PEQUENO
6016.2017/0008481-3 * 18,0 * QPE-19 * 01/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7233451/1 * MARLI ARAUJO DA CUNHA
6016.2017/0008486-4 * 18,2 * QPE-19 * 01/11/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7766602/1 * LETICIA VENES VANTULAC
6016.2017/0008445-7 * 18,2 * QPE-18 * 01/03/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7082410/3 * NEUSA DONIZETI DE O. ALVES
6016.2017/0008491-0 * 9,3 * QPE-21 * 02/10/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7953232/1 * NILZA FRANCISCA DE JESUS SOUSA
6016.2017/0008392-2 * 18,1 * QPE-18 * 18/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7981422/1 * ROSANA CORDEIRO SILVA
6016.2017/0008151-2 * 13,6 * QPE-17 * 02/08/2016
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7764227/1 * THAIS CARINA TEIXEIRA BEZERRA
6016.2017/0008320-5 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

24/12/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7448350/1 * IRANI ALVES GOMES
6016.2017/0008461-9 * 18,1 * QPE-18 * 01/11/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7959508/1 * CLEIDE DE PONTES SAMPAIO
6016.2017/0008763-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/03/2017
DRE-SM
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6588573/2 * GERCILIA PEREIRA DA SILVA
6016.2017/0008672-7 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 

03/11/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6936326/4 * ELAINE MABEL F. DE SOUZA
6016.2017/0008518-6 * 25,8 * QPE-16 * 14/12/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6903100/1 * VALDEMAR SILVA DE SENA
6016.2017/0008364-7 * 13,7 * QPE-21 * 01/01/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6670199/2 * MARTA PEREZ GONCALVES
6016.2017/0008517-8 * 19,0 * QPE-20 * 01/02/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7119402/2 * SOLANGE FIRMINO DA SILVA SANTOS
6016.2017/0008484-8 * 18,7 * QPE-19 * 27/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7982771/1 * ANA CAROLINA DE A. SILVA
6016.2017/0008424-4 * 14,3 * QPE-17 * 20/12/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7719630/1 * SHIRLEY ESTELA BENICIO OLIVEIRA
6016.2017/0008439-2 * 18,6 * QPE-18 * 04/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6070621/3 * ALFREDO AP. RODRIGUES NETO
6016.2017/0008411-2 * 9,1 * QPE-21 * 01/03/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6936326/3 * ELAINE MABEL F. DE SOUZA
6016.2017/0008521-6 * 19,2 * QPE-18 * 09/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7428901/2 * JORGE MARCONI DA COSTA
6016.2017/0008444-9 * 18,2 * QPE-18 * 01/02/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7525095/1 * EDILSON OLIVEIRA MARTINS
6016.2017/0008500-3 * 18,0 * QPE-18 * 30/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7771657/1 * ROGERIO MARTINS DE OLIVEIRA
6016.2017/0008768-5 * 18,1 * QPE-18 * 05/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7920253/1 * HELIO CARVALHO RIBEIRO
6016.2017/0008413-9 * 13,9 * QPE-17 * 02/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7934319/1 * CAMILA DINIZ BERTOZO BIENEMANN
6016.2017/0008494-5 * 13,6 * QPE-17 * 01/10/2015
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 25/07/2017, 

PÁGINA 32.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8024545/1 * GISLAINE DE MEDEIROS BACIANO
6016.2017/0007644-6 * 28,3 * QPE-16 * 10/01/2016


